A类

市工业和信息化局关于对市六届人大八次会议第20200153号建议汇办意见的函
市轨道办：

市人大常委会办公厅转来市六届人大八次会议第20200153号建议《关于做大做强轨道交通产业的建议》收悉。经研究，现提出以下汇办意见:

关于代表在建议中所提到的“大力支持深圳市企业尤其是民营企业研发新一代轨道交通装备”，我局一直支持本土装备制造企业做大做强，通过资金扶持计划支持企业提升创新能力。

一是为提升包括轨道交通装备在内的高端装备产业创新发展，突破关键领域“卡脖子”问题，国家工信部制定了《国家首台（套）重大技术装备推广应用指导目录》，根据《关于支持企业提升竞争力的若干措施》（深发〔2016〕8号），我市对符合指导目录的本市工业企业产品，在实现首台（套）销售后，按首台（套）产品销售价格的最高30%给予奖励，单个项目奖励最高金额不超过1000万元。我局将继续抓好政策落实，帮助企业用足用好政策。

二是为支持我市高端装备企业提升关键环节研制能力，我市设立高端装备制造领域关键环节提升扶持计划，鼓励轨道交通装备生产企业积极申报相关扶持计划。

建议轨道交通装备生产企业积极申报相关产业扶持资金，加大研发投入，提高市场竞争力，为做大做强轨道交通装备产业打下坚实基础。

以上意见，供参考。

   深圳市工业和信息化局

            2020年4月8日

公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联任工委、市政府督查室。
- 2 -
- 11 -